[image: image5.png]

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
[image: image5.png]
ПРИКАЗ

от ______________________ № ________________________
г. Саратов

Об утверждении методики расчета                                                     ПРОЕКТ
значений показателей результативности и

эффективности контрольной деятельности
при исполнения министерством транспорта
и дорожного хозяйства Саратовской области
государственной функции по осуществлению
регионального государственного контроля в
сфере перевозок пассажиров и багажа легковым
такси на территории Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Саратовской области от         _____________ № _____ «Об утверждении методики оценки результативности и эффективности контрольной (надзорной) деятельности в Саратовской области», Положением, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 22 апреля 2014 г. № 246-П «Вопросы министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методику расчета значений показателей результативности и эффективности контрольной деятельности при исполнения министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Саратовской области.
2. Отделу регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси и административной практики управления транспорта разместить приказ на официальном сайте министерства транспорта и дорожного хозяйства области, копию приказа направить в министерство информации и печати области для официального опубликования.
   3. Юридическому отделу направить копию настоящего приказа в министерство информации и печати области для официального опубликования, Министерство юстиции Российской Федерации по Саратовской области в семидневный срок, в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня подписания.

           4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Первый заместитель министра                                                 С.А. Плешаков
Министерство транспорта и дорожного хозяйства области

Лист согласования

к проекту приказа «Об утверждении методики расчета значений показателей результативности и эффективности контрольной деятельности при исполнения министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Саратовской области»
СОГЛАСОВАНО:

	Дата  и время
	Наименование должности

	Подпись
	Ф.И.О.

	получе-ния
	согласо-вания

	Заместитель министра

	С.Л.Балакин

	Начальник организационно-правового управления

	Г.В.Закатнова

	Начальник управления транспорта

	П.В.Пестичев

	Начальник отдела регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси и административной практики

	С.И.Бондаренко

	Начальник юридического отдела

	Е.В.Ушенина

	Начальник отдела организационной

и кадровой работы

	Е.А.Котельникова

Буреев О.М. 24-60-32
Приложение к приказу министерства транспорта

и дорожного хозяйства Саратовской области

от ______________ 2017 года № ______

Методика

расчета значений  показателей результативности и эффективности контрольной деятельности при исполнении министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории
Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в целях реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению в Саратовской области целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации», утвержденного распоряжением Правительства Саратовской области от 21 февраля 2017 года № 33-Пр.

1.2. Методика устанавливает порядок расчета значений показателей результативности и эффективности контрольной деятельности при исполнении министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области (далее – Министерство) государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Саратовской области (далее – регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории области)

1.3. Методика расчета значений показателей результативности и эффективности деятельности регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории области направлена на минимизацию неоправданного вмешательства в деятельность подконтрольных субъектов и достижение оптимального распределения трудовых, материальных и финансовых ресурсов, используемых при осуществлении государственного контроля.

1.4. Понятия, используемые в настоящей Методике:

«результативность государственного контроля» - степень  достижения общественно значимых результатов государственного контроля, выражающихся в минимизации причинения вреда (ущерба) подконтрольными субъектами охраняемым законом ценностям в соответствующей сфере деятельности;

«эффективность государственного контроля» - степень устранения риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом используемого объема трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровня вмешательства в деятельность граждан и организаций;

«ключевые показатели» - показатели результативности государственного контроля, отражающие уровень достижения общественно значимых результатов контрольной деятельности, по которым устанавливаются целевые значения, достижение которых должен обеспечить региональный государственный контроль в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории области;

«индикативные показатели» - показатели, количественно характеризующие контрольную деятельность, используемые для характеристики указанной деятельности, применяемые для мониторинга хода осуществления контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, а также определения причин их возникновения;

«целевое значение показателя» - численное значение ключевого показателя, которое должно быть достигнуто Министерством, при осуществлении регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории области.
2. Показатели результативности и эффективности контрольной деятельности

2.1. Показатели результативности и эффективности контрольной деятельности регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории области определяются Министерством, с учетом и на основе типового перечня показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2016 года № 934-р.

2.2. Структура перечня показателей, определяемая Министерством, состоит из ключевых показателей группы «А» и индикативных показателей групп «Б» и «В».

2.2.1. Показатель группы «А» является ключевым показателем и отражает существующий и целевой уровни безопасности охраняемых законом ценностей в подконтрольной сфере. Определение указанного показателя и интерпретация его значения Министерством основывается на стремлении к достижению максимальной результативности контрольной деятельности, выражающейся в минимизации причиняемого вреда (ущерба) в подконтрольной сфере.
«А.1» - показатель, характеризующий различную степень вреда (ущерба), причиненного жизни и здоровью граждан, за предыдущий год.

Показатель характеризует различную степень вреда (ущерба), причиненного жизни и здоровью граждан, в том числе:

число погибших в результате наступления негативного последствия, на устранение которого направлен вид контроля (надзора), на 100000 жителей;

число получивших тяжкий вред (ущерб) здоровью в результате наступления негативного последствия, на устранение которого направлен вид контроля (надзора), на 100000 жителей;

число получивших вред (ущерб) здоровью средней тяжести в результате наступления негативного последствия, на устранение которого направлен вид контроля (надзора), на 100000 жителей;

число получивших легкий вред (ущерб) здоровью в результате наступления негативного последствия, на устранение которого направлен вид контроля (надзора), на 100000 жителей.

2.2.2. Показатель группы «Б» является индикативным показателем и отражает, в какой степени достигнутый уровень результативности контрольной деятельности соответствует бюджетным затратам на ее осуществление, а также издержкам, понесенным подконтрольными субъектами. Определение указанного показателя и интерпретация его значения Министерством основывается на стремлении к достижению минимального объема задействованных трудовых, финансовых и материальных ресурсов, а также минимально возможного воздействия на подконтрольную сферу.

2.2.3. Показатель группы «В» является индикативным показателем, характеризующим различные аспекты контрольной деятельности, и используются для расчета показателей результативности и эффективности.
	Наименование органа исполнительной власти Саратовской области
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области

	Наименование вида контрольно-надзорной деятельности
	Региональный государственный контроль в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Саратовской области (6400000000162166342)

	Негативные явления, на устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность
	Предупреждение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в сфере перевозки пассажиров и багажа легковым такси, нарушений законодательства в части требований предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси

	Цели контрольно-надзорной деятельности
	Исполнение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси

	Номер (индекс)

показателя
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Целевое (индикативное)

значение

показателя

	Ключевые показатели

	А
	Показатели результативности, характеризующие уровень достижения общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	А.1
	Количество случаев, при которых нанесен вред здоровью
	единица

	А.2
	Количество составленных протоколов по статьям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по отношению к 1000 действующих разрешений
	единица

	Индикативные показатели
Б

Показатель эффективности, отражающий уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба), с учетом задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов и административных и финансовых издержек подконтрольных субъектов, при осуществлении в отношении них контрольно-надзорных мероприятий

Б.1

показатель рассчитывается по формуле: [image: image1.wmf]ТТТ

Т-1Т-1Т-1

УРБ

100%%

УРБ

D+D+D

´=

++

единица

где:

[image: image2.wmf]Т

У

D

 - разница между причиненным ущербом в
предшествующем периоде (Т-1) и причиненным ущербом
в текущем периоде (Т) (руб.);

[image: image3.wmf]Т

Р

D

 - разница между расходами на исполнение
полномочий в предшествующем периоде (Т-1) и
расходами на исполнение полномочий в текущем периоде
(Т) (руб.);

[image: image4.wmf]Т

Б

D

 - разница между издержками хозяйствующих
субъектов в предшествующем периоде (Т-1) и издержками
хозяйствующих субъектов в текущем периоде (Т) (руб.);

УТ-1 - причиненный ущерб в предшествующем периоде
(Т-1) (руб.);

РТ-1 - расходы на исполнение полномочий в
предшествующем периоде (Т-1) (руб.);

БТ-1 - издержки хозяйствующих субъектов
в предшествующем периоде (Т-1) (руб.).

При установлении показателя учтено, что снижение
значений показателя предполагает повышение
эффективности контрольно-надзорной деятельности

Индикативные показатели

	В
	Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности

	В.1
	Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов

	В.1.1
	Объем финансовых средств, выделяемых в отчетном периоде из областного бюджета на выполнение функций по контролю (надзору)
	тысяча рублей

	В.1.3
	Количество штатных единиц, в должностные обязанности которых входит выполнение контрольно-надзорных функций
	единица

	В.4
	Индикативные показатели, характеризующие количественные параметры проведенных мероприятий

	В.4.1
	Проверки

	В.4.1.1
	Общее количество проверок
	единица

	В.4.1.2
	Общее количество плановых проверок
	единица

	В.4.1.3
	Общее количество внеплановых проверок
	единица

Пояснительная записка

к проекту приказа «Об утверждении методики расчета значений показателей результативности и эффективности контрольной деятельности при исполнения министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Саратовской области»

         Проект приказа «Об утверждении методики расчета значений показателей результативности и эффективности контрольной деятельности при исполнения министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Саратовской области» разработан во исполнение пункта 4.1 Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению в Саратовской области целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации», утвержденного распоряжением Правительства Саратовской области от 21 февраля 2017 года № 33-Пр.

         Методика расчета значений показателей результативности и эффективности контрольной деятельности при исполнения министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Саратовской области разработана также в целях реализации Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Первый заместитель министра                                                 С.А. Плешаков